cu care cancelaria slavonă a Moldovei medievale desemna proprietatea moştenită din vechime: ocină şi
dedină, adică, literal, moştenire de la tată (wrne4) şi moştenire de la bunic (A^A)- Un an mai târziu, în

ultimul său „memoriu” privind Pocuţia, transmis regelui Alexandru în noiembrie 1503 prin solul Luca
79

80 81 82 83 84 85

79 I. Minea, Ştefan cel Mare şi împăratul Maximilian I, în CI, V-VII (1929-1931),

1932, p.354-355; Ştefana Simionescu, Legăturile dintre Ştefan cel Mare şi Maximilian I de
Habsburg în lumina unui nou izvor, în RdI, 25, 1972, 2, p.91-98; eadem, Ştiri noi despre
relaţiile diplomatice dintre Ştefan cel Mare şi Maximilian I de Habsburg, în RdI, 33, 1980,
10, p. 1981-1986.